
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 28/03/2025 

***** 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DELLA 

PIATTAFORMA TECNOLOGICA SUAP MEDIANTE PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO DISCIPLINATA DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 

B) DEL D.LGS. N. 36/2023 - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 2.2 - SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE 

DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" 

CUP I31F24000480006 – CIG B63A7C18C4 

***** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 2.2.3 per la digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE 

di cui alla misura 2.2.3 finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

 

Considerato che: 

- tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo 

a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 

alla digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE; 

- il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 

completamento dell’attività e superamento dei black-box functionality test; 

 

Preso atto che l’ente: 

- ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 20/09/2024; 

- ha richiesto apposito CUP n. I31F24000480006; 

- è risultato assegnatario di un contributo di € 7.412,38 a valere sul decreto del Capo 

Dipartimento Funzione Pubblica prot. n. 55234101 in data 18/10/2024; 

 

Dato atto che si rende quindi necessario individuare il fornitore idoneo all'attivazione dei seguenti 

servizi: 

- Adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP alle specifiche tecniche approvate con decreto 

del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica 

Amministrazione, del 26 settembre 2023 

- Implementazione delle componenti di front-office e/o back office della piattaforma 

- Formazione del personale per la gestione digitale delle pratiche SUAP 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 

di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 

Preso atto che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;  



 

Richiamati:  

- l’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

 

Ricordato che l’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 

certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 

 

Considerato che: 

- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 6.050,00, IVA 22% esclusa; 

- ai sensi dell'articolo 48, comma 2°, del D. Lg. n. 36/2023, il contratto che si intende stipulare 

non presenta un interesse "transfrontaliero"; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di digitalizzare le procedure SUAP e SUE di cui alla misura 

2.2.3 del PNRR e garantire il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

Vista la proposta commerciale della società Technical Design Srl con sede in via San Giovanni 

Bosco 7/d 12100 Cuneo (CN) Partita IVA: 00595270042 finalizzata ad adeguare le Piattaforme 

tecnologiche alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del 

Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023, 

secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 all’Avviso di cui alla misura in oggetto; 

 

Constatato che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento poiché già fornitore di software per il comune di Carpignano 

Sesia; 

 

Ritenuto, in base all'accurata esecuzione del precedente contratto, al grado di soddisfazione degli 

uffici comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle immediate ricadute 

sull'operatività degli uffici, di derogare al principio della rotazione in base al comma 4 dell'articolo 

49 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8466300 effettuato su MEPA; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B63A7C18C4;  

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

- non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva attestata dal DURC INAIL_47514669 acquisito 

dall'Amministrazione Comunale con scadenza il 26/05/2025; 

 

Visti: 



- la deliberazione del Consiglio Comunale nr 43 del 19/12/2024 di approvazione del DUPS e 

del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2024  

- il DUP approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2024; 

- il PEG approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 14/01/2025 

- il decreto del Sindaco di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di Responsabilità del 

Servizio Amministrativo n. 5 del 03/02/2025;  

- che con DGC n. 3 del 14/01/2025 è stata nominata responsabile unico del procedimento la 

Sig.ra Paola Gozzi;  

 

Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

in particolare l’art. 183, comma 8, e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 

concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

- il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n.  

190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33); 

- Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, "*Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165*", nonché il "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Carpignano Sesia" approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 

19/06/2023; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa, che sono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione: 

1) di affidare alla società Technical Design Srl con sede in via San Giovanni Bosco 7d 12100 

Cuneo (CN) Partita IVA: 00595270042, mediante ODA su MEPA n. 8466300, il servizio di 

adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP come disposto dall'Avviso PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2 - Sub-investimento 2.2.3 

"Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)", per un importo di € 6.050,00+IVA, per un 

totale di € 7.381,00 (iva inclusa); 

2) di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2 - Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)"; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, la spesa complessiva di € 7.381,00 

IVA 22% inclusa, al bilancio preventivo 2025/2027, esercizio 2025 come di seguito indicato: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B63A7C18C4 * 2025 213 01022 5970 5970 5 U.2.02.03.02.001 7.381,00 

 



 

 

4) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000); 

6) di dare atto che la presente Determinazione è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta; 

7) di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" - ai sensi del D. L.gs. n. 33/2013. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 Dr.ssa Giuliana Balbo 

 

 

 

 


